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RELATÓRIO DA ANÁLISE DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO 

 
Nº do 

Candidato 
Cód. 
Cargo 

Nº da 
questão 

Pedido Resultado 

0145 001 02 Anulação  IMPROCEDENTE: Em seu recurso, o candidato afirma que na frase 
“O trilar do apito”, a palavra trilar é verbo transitivo, sem atentar 
para o fato de que a mesma está precedida por um artigo, fato que 
substantiva qualquer palavra. O caminhar. (este caminhar é 
substantivo – portanto derivação imprópria).   

0145 001 04 Anulação  IMPROCEDENTE: Afirma o recorrente que no período “Reencontrei o 
velho padre por quem fui batizado”, o termo destacado (por quem) é 
um adjunto adnominal.  
Informamos que a função sintática do pronome relativo pode ser 
facilmente reconhecida quando o substituímos por seu termo 
antecedente. Após a substituição, o pronome assume a mesma função 
sintática do termo retirado. Observe: 
Fui batizado pelo velho padre. – neste caso, por quem foi 
substituído por velho padre. 
Portanto, POR QUEM é agente da passiva, conforme gabarito 
oficial. 

0145; 0543. 001 08 Anulação  IMPROCEDENTE: Polissíndeto é a repetição estilística, expressiva da 
conjunção aditiva. Muito fácil de se reconhecer. 
No caso existe a repetição da preposição aditiva “E”. A alternativa 
correta é a letra B – Polissíndeto, conforme divulgado no gabarito 
oficial. 
- Pleonasmo, conforme defende a recorrente, é a repetição enfática de 
um termo (pleonasmo sintático) ou de uma ideia (pleonasmo 
semântico). 
Exemplos: 
A ti ninguém te fará nada. 
Vi tudo com meus próprios olhos. 
 
Em relação a Anáfora, esta figura não faz parte das alternativas da 
questão. 

0755 001 15 Anulação IMPROCEDENTE: A alternativa a que a recorrente se refere, a 
respeito de sua grafia, não é a alternativa correta. Portanto, fica 
prejudicado o recurso. 

0145; 0095. 001 19 Anulação  IMPROCEDENTE: 
Há somente uma alternativa incorreta, qual seja, a alternativa A. 
A alternativa B está correta, pois apesar de não se tratar da 
transcrição literal do art. 10 da LC nº 95/1998, mas é exatamente o 
disposto no Manual de Redação da Presidência da República, p. 80, 
que diz: "Artigo é a unidade básica para apresentação, divisão ou 
agrupamento de assuntos num texto normativo. No tocante à 
numeração, consagrou-se a práxis, hoje positivada pela Lei 
Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, de até o artigo nono 
(art. 9º) adotar a numeração ordinal. A partir do de número 10, 
emprega-se o algarismo arábico correspondente, seguido de ponto-
final (art. 10)." 
O dispositivo legal e a norma do manual de redação oficial são 
sinônimas. Vale ressaltar que o conteúdo programático do edital cita 
expressamente o Manual da Presidência da República. 

1402B 001 20 Anulação  IMPROCEDENTE: a alternativa D está divergente ao que consta no 
Manual de Redação da Presidência da República. 

0145; 0543; 
0574; 0633; 

0755. 

001 21 Anulação  PROCEDENTE: A questão foi anulada e considerada como se 
respondida corretamente por todos os candidatos. 

 0095; 
0134. 

001 23 Anulação IMPROCEDENTE: Se as alternativas A, B e C estão corretas, e a 
Alternativa D afirma que todas as alternativas estão incorretas, então 
ela própria está incorreta. Portanto, deve ser assinalada, nesta 
questão, a alternativa D.  



0095; 0240; 
0543; 0574. 

001 26 Anulação  PROCEDENTE: A questão foi anulada e considerada como se 
respondida corretamente por todos os candidatos. 

0134; 0145; 
0240. 

001 28 Anulação  PROCEDENTE: A questão foi anulada e considerada como se 
respondida corretamente por todos os candidatos. 

1462; 0982. 001; 
027 

30 Anulação  PROCEDENTE: A questão foi anulada e considerada como se 
respondida corretamente por todos os candidatos. 

0390 005 05 Troca de 
alternativa 

IMPROCEDENTE: Afirma a recorrente que a palavra ALERTA pode 
ser considerada Adjetivo ou Advérbio e que em ambas as formas ela é 
considerada INVARIÁVEL. Ora, adjetivo pertence à classe gramatical 
das palavras VARIÁVEIS. 
No caso da alternativa A – “Todos os soldados estavam alertas em 
seus postos”, a palavra alerta é um adjetivo – portanto variável. 
(soldados alertas = soldados atentos, espertos) 
Gabarito Oficial = Correto. 

0091; 
0116; 0193. 

005 06 Anulação  IMPROCEDENTE:  
“Ninhos catando! Em flor a terra toda!” (Bilac) 
Alega o recorrente que acima temos uma metáfora e outro que temos 
uma prosopopeia. 
No entanto, o que encontramos acima é uma Metonímia, que é a troca 
de uma palavra por outra, havendo entre elas uma relação real. 
Diferentemente da metáfora, a metonímia tem caráter objetivo. 
Há um grande número de metonímias. 
- Autor pela obra – Sempre li Machado de Assis (Machado de Assis no 
lugar da obra que ele escreveu). 
- O continente pelo conteúdo:(Ninhos cantando! Em flor a terra toda). 
(ninhos em vez de pássaros). 
Isto posto, reafirmamos que a alternativa correta é a letra  C – 
Metonímia, conforme gabarito oficial. 

0390 005 19 Anulação IMPROCEDENTE: Em relação as conteúdos programáticos, o Edital 
do Concurso contém: 
..... Licitação: conceito, finalidades, princípios e objeto; 
obrigatoriedade, dispensa, inexigibilidade e vedação; modalidades; 
procedimento, revogação e anulação; sanções penais; normas gerais 
de licitação.... 

0116; 0390. 005 20 Anulação  IMPROCEDENTE: 
20 - De acordo com o art. 4º  da Lei nº 10.520/02, que instituiu a 
modalidade de licitação denominada pregão, a fase externa do pregão 
será iniciada com a convocação dos interessados e observará, além 
de outras, as seguintes regras: (Assinale a alternativa que esteja em 
desacordo com os incisos deste artigo). 
 

A) No dia, hora e local designados, será realizada sessão 
pública para recebimento das propostas, devendo o 
interessado, ou seu representante, identificar-se e, se for o 
caso, comprovar a existência dos necessários poderes para 
formulação de propostas e para a prática de todos os demais 
atos inerentes ao certame; 

B) Aberta a sessão, os interessados ou seus representantes, 
apresentarão declaração dando ciência de que cumprem 
plenamente os requisitos de habilitação e entregarão os 
envelopes contendo a indicação do objeto e do preço 
oferecidos, procedendo-se à sua imediata abertura e à 
verificação da conformidade das propostas com os requisitos 
estabelecidos no instrumento convocatório; 

C) Para julgamento e classificação das propostas, será 
adotado  somente o critério de menor preço; 

D) O prazo fixado para a apresentação das propostas, contado a 
partir da publicação do aviso, não será inferior a 8 (oito) dias 
úteis. 

 
O que discute a questão não é o diferencial adequado ao comando da 
questão, mas sim a mesma solicita para assinalar a questão que 
esteja em desacordo com os incisos deste artigo. 
No caso, a alternativa C está em desacordo com o inciso X do referido 
artigo. 



X - para julgamento e classificação das propostas, será adotado o 
critério de menor preço, observados os prazos máximos para 
fornecimento, as especificações técnicas e parâmetros mínimos de 
desempenho e qualidade definidos no edital; 
Em relação ao conteúdo programático, o Edital do Concurso contém 
..... Licitação: conceito, finalidades, princípios e objeto; 
obrigatoriedade, dispensa, inexigibilidade e vedação; modalidades; 
procedimento, revogação e anulação; sanções penais; normas gerais 
de licitação.... 

0344 005 21 Anulação  IMPROCEDENTE:  
Art. 7° A Lei de Orçamento poderá conter autorização ao Executivo 
para: 
I - Abrir créditos suplementares até determinada importância 
obedecidas as disposições do artigo 43;  
II - Realizar em qualquer mês do exercício financeiro, operações de 
crédito por antecipação da receita, para atender a insuficiências de 
caixa. 
21 - De acordo com o art. 7° da Lei 4.320/64, a Lei de Orçamento 
poderá conter autorização ao Executivo para: 

(    ) A) Abrir créditos suplementares até determinada importância 
obedecidas as disposições do artigo 43; 

(    ) B) Realizar em qualquer mês do exercício financeiro, 
operações de crédito por antecipação da receita, para 
atender a insuficiências de caixa; 

(    ) C) As alternativas A e B estão corretas; 
(    ) D) Somente a alternativa A está correta. 

Afirma o recorrente que “existe duas respostas iguais, ou seja a 
letra A estaria correta e a D afirma que somente a A estaria 
correta, ou seja tanto uma como a outra poderia ser correta.”No 
entanto, as letras A e B estão corretas. Gabarito Oficial: C 

0116 005 23 Anulação  IMPROCEDENTE: Através do Recurso, busca o recorrente conseguir 
a pontuação relativa à questão que, provavelmente, tenha errado. 
Procedente seriam os recursos a serem interpostos pelos candidatos 
que a acertaram, uma vez acatado o recurso descabido. A pergunta é 
clara e nem de perto explicita qualquer dúvida. 

0193; 0344. 005 23 Anulação  IMPROCEDENTE: Se as alternativas A, B e C estão corretas, e a 
Alternativa D afirma que todas as alternativas estão incorretas, então 
ela própria está incorreta. Portanto, deve ser assinalada, nesta 
questão, a alternativa D.    

0344 005 24 Anulação  IMPROCEDENTE: Deveria saber o recorrente que Concurso é uma 
modalidade de licitação, prevista na Lei 8.666/93. Não se trata de 
Concurso Público, que não é modalidade de licitação. Este último é 
uma exigência constitucional. 

1328 011 - Desclassificação 
da candidata 

1456 

IMPROCEDENTE e INTEMPESTIVO: Para questionar homologação 
de inscrições, o prazo deve obedecer ao que está previsto no Edital do 
Concurso. Mesmo assim, informamos ao recorrente que suas 
acusações não são verdadeiras, uma vez que, anexa à ficha de 
inscrição da candidata denunciada, encontra-se seu comprovante de 
pagamento e isto poderá ser comprovado a qualquer tempo. 

0499 026 19 Anulação  IMPROCEDENTE: Em relação aos conteúdos programáticos, consta 
do edital: Licitação: conceito, finalidades, princípios e objeto; 
obrigatoriedade, dispensa, inexigibilidade e vedação; modalidades; 
procedimento, revogação e anulação; sanções penais; normas gerais 
de licitação. 

0499 026 26 Anulação IMPROCEDENTE: Se as alternativas A, B e C estão corretas, e a 
Alternativa D afirma que todas as alternativas estão incorretas, então 
ela própria está incorreta. Portanto, deve ser assinalada, nesta 
questão, a alternativa D.    

1183 027 19 Troca de 
alternativa  

PROCEDENTE: A questão foi anulada e considerada como se 
respondida corretamente por todos os candidatos. 

0474 027 19 Anulação  IMPROCEDENTE: A questão que o candidato se refere é a questão 
25 e não 19 como consta no recurso. A única alternativa que não 
contém Tributos é a alternativa B, independentemente de erro de 
grafia. Portanto, Gabarito Oficial correto. 



0611 034 23 Anulação  IMPROCEDENTE: Se as alternativas A, B e C estão corretas, e a 
Alternativa D afirma que todas as alternativas estão incorretas, então 
ela própria está incorreta. Portanto, deve ser assinalada, nesta 
questão, a alternativa D.    

0611 034 26 Anulação  IMPROCEDENTE: Se as alternativas A, B e C estão corretas, e a 
Alternativa D afirma que todas as alternativas estão incorretas, então 
ela própria está incorreta. Portanto, deve ser assinalada, nesta 
questão, a alternativa D.  

0733 037 01 Troca de 
alternativa 

IMPROCEDENTE: a questão que a candidata se refere é a questão 
02 e não 01. O gabarito da questão 02 é a alternativa A - Joaquim 
Manoel de Macedo. 

1187; 0193; 
0613. 

005; 
037; 

046 e 
047. 

15 Anulação IMPROCEDENTE: A falta do C cedilha na palavra destacada nas 
alternativas da questão não é motivo para anulá-la.  Dos mais de 600 
candidatos que responderam a esta pergunta, 03 pediram sua 
anulação.  
Alega um recorrente que o erro ortográfico causa mudança de 
interpretação, e considera como “pegadinha”. 
Analisando os nomes que compõe as alternativas desta questão, 
verifica-se que as afirmativas não procedem. 
Não se pode chamar de pegadinha, uma vez que não existe uma 
alternativa (   ) Taquaruçu – para confundir o candidato. Os demais 
nomes de localidades do município são completamente diferentes. 
Anular questão por motivo não plausível é favorecer aos que erraram 
a mesma, em detrimento dos que a acertaram, pois neste caso o 
acerto seria atribuído a todos. 

(    ) A) Oriziolândia; 
(    ) B) Taquarucú; 
(    ) C) Lagoinha; 
(    ) D) Tabuleiro. 

 

1187; 0863; 
1026; 0576. 

037; 
049; 
059. 

16 Anulação PROCEDENTE: A questão foi anulada e considerada como se 
respondida corretamente por todos os candidatos. 

1187 037 23 Anulação IMPROCEDENTE:  
"a infecção primária pelo HSV-1 é frequentemente assintomática e, 
usualmente, não causa morbidade significativa". 
NEVILLE, pag 176, Patologia Oral e Bucomaxilofacial. 
"a GEHA é o padrão mais comum de infecção hepética primária 
SINTOMÁTICA..."  
 NEVILLE, pag 177, Patologia Oral e Bucomaxilofacial. 
"a maioria dos casos de GEHA ocorrem entre os seis meses e cinco 
anos de idade" 
NEVILLE, pag 177, Patologia Oral e Bucomaxilofacial. 

1082 037 26 Troca de 
alternativa 

IMPROCEDENTE: a questão que a candidata se refere no recurso é a 
questão de número 25 e não 26. E o gabarito da questão 25 é 
alternativa A, conforme gabarito divulgado. 

0339 046 09, 15 e 
28 

 IMPROCEDENTE: Rege o Edital: Capítulo X – DOS RECURSOS E 
REVISÕES - 3. .... A Fundamentação deverá ser clara e objetiva, e 
quando se referir à questão, citar bibliografia consultada.  
É impossível avaliar o recurso, pois o mesmo não foi fundamentado. 

0340; 0343. 046 12 Troca de 
alternativa 

IMPROCEDENTE: No gabarito publicado a alternativa correta  é a 
letra D e não B como citam as candidatas. 

0340; 0343; 
0613. 

046 28 Anulação  IMPROCEDENTE: Se as alternativas A, B e C estão corretas, e a 
Alternativa D afirma que todas as alternativas estão incorretas, então 
ela própria está incorreta. Portanto, deve ser assinalada, nesta 
questão, a alternativa D.    

0576 059 19 Anulação  IMPROCEDENTE: A Troca de um M por um N não altera a 
interpretação do enunciado desta pergunta. Bem como a falta de um 
na – no recurso – não altera sua interpretação. A recorrente afirma: “.. 
caso a frase (ou seria na frase) estivesse a mais comum entre as 
deficiências intelectuais estaria correta. (faltou vírgula depois de 
intelectuais). 
Em relação ao questionamento da falta da palavra intelectuais na 
alternativa, esta é completamente dispensável, uma vez que ela 
aparece no enunciado da questão.  

 


